



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ASCURRA**  
**Estado de Santa Catarina**

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ESTIMATIVA DE CUSTOS**

Obra: **Pavimentação com lajotas de concreto sextavada**

Local: **Rua Aderbal Ramos da Silva (TRECHO COM EXTENSÃO DE 332,00 m), bairro Saltinho - ASCURRA/SC**

Extensão: **332,00 m**

Data: Janeiro / 2020

ITEM	SERVIÇOS	QUANT.	UNID.	VALOR UNIT.	VALOR UNIT. + BDI = 22,41%	VALOR TOTAL
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>						
1.1	Placa da obra (2,00m x 1,50m) - SINAPI 74209/001	3,00	m²	350,00	428,44	1.285,32
						<b>R\$ 1.285,32</b>
<b>2 MEIO FIO - SINAPI 94274 Composição Sintética, material e mão de obra</b>						
2.1	Meio-fio pré moldado de concreto (80cm x 30cm x 12cm x 10cm), rejunte com argamassa 1:3, incluso fornecimento de material e execução - SINAPI 94274	661,00	m	39,54	48,40	31.992,40
						<b>R\$ 31.992,40</b>
<b>3 PAV. / LAJOTA SEXTAVADA - SINAPI 92394 Composição analítica, mão de obra</b>						
3.1	Calceteiro	492,15	h	23,30	28,52	14.036,12
3.2	Servente	492,15	h	17,15	20,99	10.330,23
3.3	Areia	191,00	m³	66,16	80,99	15.469,09
3.4	Pó de pedra	22,00	m³	59,66	73,03	1.606,66
3.5	Placa vibratória	231,60	h	0,58	0,71	164,44
						<b>R\$ 41.606,54</b>
<b>4 TRANSPORTE (Areia e Pó de pedra) - SINAPI 95302 Composição sintética</b>						
2.2	Transporte de material com caminhão basculante em via urbana (DTM 30 Km) p/ areia (213,00 m³ x 8 Km) - SINAPI 93593	1.704,00	m³xKm	0,61	0,75	1.278,00
						<b>R\$ 1.278,00</b>
<b>TOTAL DA OBRA (R\$)</b>						<b>R\$ 76.162,26</b>

Valor estimado de R\$ 76.162,26 (Setenta e seis mil, cento e sessenta e dois reais, e vinte e seis centavos)

\* Fonte de preços - Tabelas: SINAPI - Novembro / 2019 SEM desoneração

Valor de BDI = 22,41% incluso no orçamento

**Engenheiro Eliosmar de Moura**  
**CREA 066423-7**